โดยเฉพาะอย่างยิ่งรัฐเกดะห์หรือไทรบุรี เล่มที่ 13 เป็นฉบับแปลเรียบเรียงจากต้นฉบับภาษาอังกฤษ เล่ม 4 ภาค 1 ว่าด้วยบันทึกรายวันของนายแพทย์ ดี.ริชาร์ดสัน ซึ่งรัฐบาลอังกฤษที่อินเดียได้ส่งเข้ามาปฏิบัติภารกิจที่กรุงเทพฯ และเชียงใหม่ระหว่าง ค.ศ.1838-1839 (พ.ศ.2381-2382) อันเกี่ยวเนื่องกับผลประโยชน์ของอังกฤษในพม่าที่เกี่ยวข้องกับการค้าทางบกกับไทย เล่มที่ 14 เป็นฉบับแปลเรียบเรียงจากต้นฉบับภาษาอังกฤษ เล่ม 4 ภาค 2 ว่าด้วยเรื่องการค้าของอังกฤษในกรุงเทพฯ ในช่วงทศวรรษ 1840 โดยเน้นพฤติกรรมของโรเบิร์ต ฮันเตอร์